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V rámci Politiky architektury a sta-
vební kultury ČR a naplňování jejího 
opatření Ústavem územního rozvoje, 
jsou soustřeďovány vybrané výsledky 
výzkumů, které se zaměřují na vliv kva-
lity prostředí na člověka. Jedním z vy-
braných výsledků výzkumů je Metodi-
ka pro ekonomické hodnocení zelené 
a modré infrastruktury v lidských síd-
lech. Metodika vznikla v rámci projek-
tu TAČR „Rozvoj metod ekonomického 
hodnocení zelené a modré infrastruk-
tury v lidských sídlech“. Jejími autory 
jsou Ing. Jan Macháč, Ph.D., Ing. Len-
ka Dubová, Ing. Jiří Louda, Ph.D, 
Ing. Marek Hekrle, Ing. Lenka Zaň-
ková a Ing. Jan Brabec z Institutu pro 
ekonomickou a ekologickou politiku, 
Fakulty sociálně ekonomické Univer-
zity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí 
nad Labem. Cílem metodiky je tvor-
ba jednotného komplexního nástroje 
pro ekonomické hodnocení jednotli-
vých prvků zelené a modré infrastruk-
tury v lidských sídlech, podle které 
bude možné ekonomicky posuzovat 
(dle analýzy nákladů a užitků – CBA) 
konkrétní opatření využívající zelenou 
a modrou infrastrukturu.

Změna klimatu se v posledních letech 
stále častěji projevuje nejen obdobím 
sucha a vlnou veder, ale i intenzivními 
srážkami nebo extrémním větrem. Tím 
se zhoršují podmínky v zemědělství, 
vznikají tepelné ostrovy ve městech, 
ale i bleskové povodně. Všechny tyto 
jevy negativně ovlivňují kvalitu našeho 
života a mají i přímý dopad na zdraví 
populace. Obyvatelstvo mění své dosa-
vadní návyky a více času tráví v mís-
tech pro krátkodobou rekreaci, jako 
jsou městské parky nebo okolí řek. 
Řadu těchto negativních jevů je schop-
na řešit anebo jim předcházet právě ze-
lená a modrá infrastruktura. Příkladem 
městského prostředí, ve kterém může-
me pozitivně sledovat efekty zelené 
a modré infrastruktury, jsou parky, kte-
ré zmírňují tepelné ostrovy a ochlazu-
jí městské prostředí, přispívají k zasa-
kování vody, zlepšují kvalitu ovzduší, 
snižují hluk a ve většině případů plní 
i funkci estetickou.

Zelená a modrá 
infrastruktura

V městském prostředí, ve kterém dochá-
zí ke stále větší konkurenci, postupně 
ubývá zeleně a ekosystémů a díky tomu 
i poskytování ekosystémových služeb. 
Takové ekosystémy, které jsou nespojité, 
již nefungují efektivně a díky rozšiřová-
ní zástavby dochází k negativním proce-
sům jak z hlediska vody, tak i z hlediska 
teploty a čistoty ovzduší. Evropská ko-
mise defi nuje zelenou a modrou infra-
strukturu jako „strategicky plánovanou 
síť přírodních a polopřírodních oblastí 
s rozdílnými environmentálními rysy, jež 
byla navržena a je řízena s cílem po-
skytovat širokou škálu ekosystémových 
služeb. Zahrnuje zelené plochy nebo 
modré plochy, pokud jde o vodní ekosys-
témy, a jiné fyzické prvky v pevninských 
(včetně pobřežních) a mořských oblas-
tech. Na pevnině se zelná infrastruktura 
může nacházet ve venkovských oblastech 
i v městském prostředí.“ Pro potřeby 
metodiky jsou zelenou a modrou infra-
strukturou myšleny „všechny vodní prv-
ky a prvky zeleně v urbánním prostředí, 
které lidem poskytují širokou škálu užit-
ků v podobě ekosystémových služeb“.

Prvky a opatření zelené a modré infra-
struktury mohou být přírodní, polopří-
rodní i umělé. Jedná se například o vod-
ní plochy, kterými mohou být fontány, 
rybníky, mokřady, tůně i slepá rame-
na řek. Dále se jedná o břehové poros-

ty, poldry, příkopy a infi ltrační pásy, 
stromy a stromořadí, zelené střechy 
a zelené stěny, komunitní zahrádky, 
předzahrádky, parky a lesoparky ale 
i kořenové čistírny odpadních vod. 
Právě v městském prostředí je budová-
ní zelené a modré infrastruktury velmi 
důležité. Bohužel je na zelené plochy 
v městech často nahlíženo jako na ne-
zastavěné území, které je potřeba roz-
víjet a posléze zastavit. Mělo by tedy 
dojít k postupné identifi kaci prvků 
a opatření zelené a modré infrastruk-
tury, jejich obnovování, ochraně a pro-
pojování. Tento přístup zajistí posi-
lování poskytování ekosystémových 
služeb, tedy zajištění užitků a blahobytu 
z nich vycházejících. 

Ekosystémové služby

Přírodní prvky přispívají ke zvýšení 
kvality života ve městech nejen oby-
vatelům, ale i pracujícím a návštěv-
níkům. Tyto užitky a příspěvky jed-
notlivých ekosystémů se nazývají 
ekosystémové služby. Defi nice toho-
to pojmu se dá vysvětlit jako příno-
sy, které lidé od ekosystémů získáva-
jí a které mají pozitivní vliv na jejich 
životní úroveň (blahobyt). Tato životní 
úroveň pak slouží jako měřítko k po-
souzení kvality lidského života.
Mezi nejznámější příklady ekosystémo-
vých služeb patří ochlazování městských 
center, regulace vody – zadržování, za-
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sakování a protipovodňová ochrana, sni-
žování hluku, zlepšování kvality ovzduší 
a vytváření místních biosystémů.
Přínosy ekosystémových služeb bývají 
často velmi podhodnocovány z důvodů, 
že jejich hodnota není tržně stanovena 
a nejsou tržně obchodovány. Navíc se 
v čase jejich hodnota nebo působení 
mohou zvyšovat a ze začátku tyto jevy 
nemusejí být zřejmé. Proto se v posled-
ních letech ekosystémové služby ohod-
nocují a zohledňují při důležitých stra-
tegických a politických rozhodováních.

Ekosystémové služby se pro snadnější 
interpretaci dělí do čtyř kategorií. Jed-
ná se o regulační, kulturní, produkční 
a podpůrné služby.

Regulační služby: Poskytují ochranu 
před nepříznivými vlivy životního pro-
středí. Tyto ekosystémové služby regu-
lují kvalitu ovzduší (vstřebávají CO2, 
snižují množství prachových částic), 
množství i kvalitu vody (regulují odtok 
a přispívají k zasakování), hluk, erozi 
půdy, choroby a škůdce nebo lokální 
i globální podnebí (regulace teploty, 
vlhkosti a proudění vzduchu). Regu-
lační služby jsou charakteristické tím, 
že klesá-li jejich poskytování příro-
dou, rostou společnosti náklady na od-
straňování či zmírňování škod způso-
bených přírodními vlivy (povodňové 
škody a protipovodňová opatření), pří-
padně může vznikat i ekonomická ztrá-
ta (nižší zemědělská produkce).

Kulturní služby: Poskytují společ-
nosti rekreační přínosy, estetické hod-
noty či duchovní a náboženské hod-
noty. Mají i vzdělávací funkci nebo 
se projevují na hodnotách nemovitos-
tí v okolí. Tento typ služeb je důleži-
tý hlavně v městském prostředí, kde 
obyvatelstvo vyhledává místa každo-
denního odpočinku, jako jsou parky, 
příměstské lesy či zahrady. Hodnota 
těchto služeb se těžko vyčísluje, ale 
lidé jsou ochotni zaplatit nemalé část-
ky, aby mohli přírodní krásy obdivo-
vat a rekreovat se.

Produkční služby: Hlavní službou je 
produkce potravin, dřeva, biomasy či 
vody. Výstupy těchto ekosystémových 
služeb jsou převážně obchodovány 
na trhu a hodnotu tedy určuje trh.

Podpůrné služby: Na společenský bla-
hobyt mají podpůrné služby nepřímý 
vliv a změny v jejich produkci se proje-
vují v dlouhodobém horizontu. Podpůrné 
jsou proto, že podporují produkci všech 
ostatních služeb poskytovaných ekosys-
témy. Jedná se o tvorbu půdy, koloběh 
živin a vody v přírodě nebo fotosyntézu. 
Služby se již v peněžních jednotkách ne-
oceňují, neboť jsou obsaženy v ocenění 
všech předchozích typů služeb.

Kvalita a množství poskytovaných eko-
systémových služeb jsou závislé ne-
jen na velikosti jednotlivých zelených 
a modrých ploch, ale také na jejich sta-
vu a vzájemné propojenosti. Proto se 
začal používat termín zelená a modrá 
infrastruktura jakožto komplexní sys-
tém vzájemně propojených prvků měst-
ských přírodních ploch. Dokáže tak 
nahradit ztrátu ekosystémových služeb 
v důsledku rozvoje zástavby a dopra-
vy. Zelená a modrá infrastruktura by 
tak mohla v mnoha případech nahrazo-
vat šedou infrastrukturu, která ve velké 
míře plní pouze jedinou funkci. Přírod-
ní mokřady a retenční nádrže zadržují 
vodu z přívalových srážek, zasakují ji 
a ochlazují své okolí. Navíc poskytu-
jí přírodní biotop pro celou řadu dru-
hů rostlin a živočichů a mohou slou-
žit i jako rekreační lokalita. Investice 
do zelené a modré infrastruktury tak 
může být výrazně efektivnější, než in-
vestice do šedé infrastruktury.

Postup ekonomického 
hodnocení

Ekonomické hodnocení je postaveno 
na analýze nákladů a užitků (CBA). Po-
suzuje nejenom fi nanční přínosy a ná-
klady, ale bere v úvahu i ostatní celospo-
lečenské náklady a užitky. Je tak důležité 
aplikování metod, které dokážou ekono-
mickou hodnotu užitků vyjádřit.
Klíčovým krokem je vymezení a iden-
tifi kace prvků a opatření zelené a mod-
ré infrastruktury. Mnoho opatření po-
skytuje jak lokální celospolečenské 
přínosy, tak i přínosy na úrovni celého 
sídla a globální přínosy. Také je důle-
žité vymezit výchozí stav, ke kterému 
se hodnocení provádí.

Kvalitativní analýza nákladů a užitků
Prvotně se provádí základní identi-
fi kace a popis nákladů a užitků. Pod 
náklady se rozumí investiční náklady, 
provozní náklady, náklady obětované 
příležitosti a případné negativní do-
pady opatření (negativní externality). 
Užitky jsou veškeré pozitivní přínosy, 
které opatření přináší.

Kvantitativní analýza nákladů a užitků
Náklady je možné již v tomto kroku 
vyjádřit peněžními jednotkami či počty 
strávených hodin nebo množstvím spo-
třebovaného materiálu. Užitky vymezují 
objem poskytovaných ekosystémových 
služeb, jako je objem zadržené vody, za-

Členění ekosystémových služeb
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chycených látek, množství uspořených 
energií či snížení hlukové zátěže.

Volba a aplikace metod pro ocenění
Náklady se obvykle oceňují dle tržních 
cen. Při teprve naplánovaných opat-
řeních je nutné provést odhad nákladů 
na základě návrhů opatření nebo odvo-
zením z obdobného projektu. Nezbytné 
je přizpůsobení odhadu nákladů lokál-
ním specifi kům, jako jsou ceny pozem-
ků nebo rozsah prací. Metodika obsahu-
je také přehled průměrných investičních 
a provozních nákladů na vybraná opat-
ření, která slouží pro získání představy 
o náročnosti realizace a údržby daných 
opatření. Ocenění užitků pomocí trž-
ních cen je možné pouze u části eko-
systémových služeb. I tady metodika 
nabízí přehled metod, kterými je možné 
jednotlivé ekosystémové služby ocenit.

Vyjádření nákladů a užitků v peněž-
ní jednotce
Analýza se zpracovává pro předem 
stanovený časový horizont. Tím, že se 
hodnota peněžních prostředků v čase 
mění, doporučuje metodika využívat 
metodu současné hodnoty. Metoda je 
postavena na převodu budoucích ná-
kladů a užitků na jejich kumulovanou 
hodnotu vyjádřenou v současné hodno-
tě peněz. Lze tak na základě současné 
hodny nákladů i užitků vyjádřit návrat-
nost prvků a opatření z pohledu společ-
nosti. Alternativním ukazatelem může 
být i poměr užitků a nákladů, který vy-
jadřuje, kolikrát poskytované peněžně 

vyjádřené užitky převyšují vynaložené 
náklady v daném časovém horizontu.

Testování závěrů pomocí citlivostní 
analýzy
Výsledky analýzy nákladů a užitků je 
vhodné testovat pomocí metod citli-
vostní analýzy. Základem je testování 
vlivu diskontní míry. Testuje se tedy 
optimistický a pesimistický scénář.

Na základě předchozích kroků je 
možné formulovat závěry týkající se 
celospolečenské přínosnosti daného 
záměru. Postup je také možný pro po-
rovnávání více různých způsobů reali-
zace opatření s cílem vybrat nejefek-
tivnější záměr. Ze závěrů a doporučení 
by mělo být patrné, v jakém období 
převyšují celkové užitky celkové ná-
klady. Mezi časté chyby v hodnocení 
se řadí především vícenásobné zahrnu-
tí stejného užitku nebo nákladu.

Popis uplatnění metodiky

Metodika je určena především jako 
podklad pro plánování, rozhodová-
ní, budování a údržby prvků zelené 
a modré infrastruktury v lidských síd-
lech. Slouží k hodnocení zelené a mod-
ré infrastruktury pomocí peněžního 
vyjádření nákladů a užitků a díky tomu 
je v mnoha ohledech lépe uchopitelná 
a představitelná výsledná efektivita zá-
měru. Na úrovni starostů a obcí mohou 
výsledky aplikace metodiky sloužit 

Ukázka z katalogu základních biofyzikálních hodnot

jako podpůrný nástroj v rukou místní 
samosprávy nejen ke vhodnému výbě-
ru a plánování opatření, ale i k prezen-
taci a komunikaci směrem k občanům. 
Postupy a výsledky představují eko-
nomický argument také pro neziskové 
iniciativy a soukromé subjekty.
Je doporučeno využití metodiky svěřit 
těm, kteří již mají zkušenosti s obdob-
nými analýzami. Míra relevance vý-
sledků závisí nejen na kvalitě vstup-
ních dat, ale i na přístupu zpracovatele.

Originalita a novost řešení spočívá ze-
jména ve vytvoření komplexního ná-
stroje pro monetární vyjádření užitků 
plynoucí ze zelené a modré infrastruk-
tury a jejich porovnávání s náklady. Vli-
vem vzrůstajícího zájmu o kvalitu živo-
ta ve městech, rostoucí pozornosti vůči 
zelené a modré infrastruktuře a rozši-
řování konceptu ekosystémových slu-
žeb je ekonomické hodnocení zelené 
a modré infrastruktury důležitým pro-
cesem plánování městského prostředí. 
Vyžaduje uplatňování mezioborového 
přístupu, kdy je nutné shromáždit řadu 
rozdílných vstupních podkladů. Hlav-
ním přínosem metodiky je ospravedl-
nění realizace opatření a jeho údržby. 
Dochází tak k tvorbě ekonomického 
argumentu zahrnujícího v sobě zlepšení 
kvality života ve městech.
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